Lusus

AD G VOLFGANGVM

Putzium, & Georgium Pfitzerum, Synergos suos.

*S*i belle cum scholastico
Cœtu ualeatis, si suum
Munus facit fideliter
(Ut spero) quisq; gaudet
Quintum quidem circa diem
Videre uos decreueram:
Quo me die dubio procul
Patriam relinquere creditis.
Sed me fessilit opinio
Opinionem omnem citra
Sententiamq; uertere
Me cogit ipsa necessitas.

XI

Geni-

D. Seba-
stianus
Anemæ-
cius Eccle-
siastes
Tekhen-
dorffensis

Genitrix enim mea maxima
Versatur in disserimine
Vita, & parentem flebili
Macerore, luctuq; afficit:
Hos ergo iambos mittere
Modo uolebam simplices,
Vobis ut innotesceret
Precipua causa meæ moræ:
Redditum tamen diutius
Differre nostrum nolumus,
Quando optimo & ter maximo
Saltem Dei uidebitur.
Qui quò suum per filium
Nos & gregem scholasticum
Nostrum regat benigniter
Totis precemur mentibus.
Sebastianum Anemæciūm
Christi docentem dogmata
Nostrumq; amicum, uiuere
Iubete foelicissime.

Patalie 26. Martij. Anno 57.

AD D. G V O L F G A N G V M F R O
lich, pastorem Alburgensem amicum, atq; olim
condiscipulum suum.

TH

T V me, meosq; largiter
Humaniterq; trahitas,
Quoties quidem te uisimus.
Guolfgange amice candide.
Parem proinde gratiam
Quoniam referre non licet,
(Nam nulla se penitus mihi
Occasio hactenus obtulit)
His ueribus tibi meam
Declaro promptitudinem,
Studium, operamq; ultrò tibi
Meam uiciissim desferens.
Idcirco, si libet, utere
Commilitonis, & tui
Veteris amici ueribus,
Animiq; promptitudine.
Donec mihi benigniter
Magis fortuna fulserit,
Quemadmodum Cræso, & Myda
Fulgit, uiris potentibus.
Tunc namq; te sanctissimum
Episcopum credero,
Tuos pedesq; Principes
Exosculari iussero.

Anno 57. In die Stephanii
prothomartyris.

H 2 AD

AD G V O L F G A N G V M
Haibeccum Straubingensem
amicum suum.

T E plurima iubeo salute perfui,
Diesq; lato*s* uiuere.
Necessitudo nostra me diutius
Equidem tacere non finit:
Oblata quandoquidem mihi est occasio
Scribendi, & opportunitas.
Aliquot enim cum Theseo, charissimo
Meo, dies nuper fui,
Qui quam bene, & humaniter tractauerit
Me, nunc referri non potest:
Dum uero colloqueremur inuicem du,
Multumq; (ita ut fieri solet)
Facta est tui quoq; ualde honesta mentio,
Nec raro, sed saepissime.
Tuum insuper didascalum fuisse se
Dicebat ipse Theseus,
Et ut tibi salutem dicerem suo
Nomine, rogabat sedulo.
Hoc ergo mente prompta (ut cernis) exequor
Mihi creditum negotium:

Te

Te namq; plurima salute impetrior
Nos tro, utriusq; nomine,
Tantumq; mitto tibi boni, quantum potest
Tua ferre nauis maxima.
Te praeferire sepius nostrum Oppidum
Audio, tuosq; uiserez:
Fac ergo me quoq; uisites, nostræ memor
Necessitudinis, Vale.

Anno 57. Mense Augusto:

AD D. AVGVSTINV M
Munsterer Decanum, & Paro-
chum in Munfreyching.

C Vm nostra, nostris uerbis
Inconditis manum ultimam
Minerua uellet addere
Munstere dilectissime:
Suggeſit hos iamboſ mihi, et
Mandauit ut tibi mitterem.
Ceu testimonium euident
Noſtre neceſſitudinis.
Igitur ut accipias eo
Qua mittimus tibi pectore

H 3

Salutem

Salutem, ex ista iambica
Studio rogamus maximos
Summum patrem, cum filio,
Et spiritu sanctissimo
Credita laudent omnia
In sempiterna saecula, Amen.

Norimbergæ Anno 57.
Die 21. Octob.

SEQVVNTVR CHORI in quasdam Comœdias.

IN COMOEDIAM STEPHANIVM CHORVS PRIMVS.

Avaricie detestatio.

Nil est avaro turpius,
Qui quò magis habet, cupit
Maiora, nec contentus est
Craso licet sit ditior.

Nil est avaro turpius,
Tantùm suos qui diligit
Nummos, ut illis utier
Non audeat cum res petat.

Nil est avaro turpius,
Qui nec sibi nec cæteris
Hominibus utilis est, Deo
Penitus abominabilis.

AD SECUNDVM ACTVM.

Contra seruorum improbitatem & Domini
norum tenacitatem ni-
miam.

Seruu bonus custodiet
Dominis sui rem creditam,
Vitare si poenas uoleat
Quas sustinebunt improbi.
Dominum suum qui decipit,
Poenam meretur maximam,
Si uero quid furabitur,
Crucibus duabus dignus est.

Heros tamen monitos uelim:
Causam suis ne seruulis
Furti ministrarent, sua
Tenacitate sordida.

AD TERTIVM ACTVM.

Contra Adolescentiales
Uilitatem.

Iuuentu*n*uit in diem,
Omnesq*e*s curas negligit
Et quo modo traducere
Vitam uelit, non cogitat.
Prudentiam iuuenes, simul
Et disciplinam negligunt,
Absurda amant, & expetunt,
Honesta non magni estimant.
Nato senex si diceret
Ut cum bonis amiculis
Potaret atq*ue* luderet,
Tandem bonus pater foret.

AD ACTVM QVAR- tum. In eos qui se lucri causa uitae periculis com- mittunt,

Negotiationibus
Multi modo sunt dediti
Multas opes ut conuehant
Labore quam durissimo.
Hi pluribus periculis
Vitam suam committere

Coguntur

Coguntur in terra & mari,
Cum morte sepe dimicant.
Nunc in latrones incident,
Nunc in leui pereunt aqua,
Nunc igne, nunc ferro cadunt
Causa lucri leuissimi.

AD ACTVM VLTIMVM.

Fornicationis detestatio, & matris
monij commendatio.

Nil est in orbe sclestius
Scortatione sordida,
Homines enim pecudes facit
Ut ab Afinis nil differant.
Idcirc*o* matrimonium
Instituit omnipotens Deus
Ut quilibet custodiat
In sanctitate uas suum,
Te deprecamur optime
Spectator ut nostros bono
Animo labores consulas,
Valete cuncti ac plaudite.

H 9

IN

IN TERENTIANAM

Eunuchum. Ad Actum.

primum,

Eiusdem argumenti cum superiore.

Nefanda & execranda res
Meretricis est amor improbe,
Et luxu, & ocio satus
Puer impijs parentibus.
Hic bestiam ex homine facit
Homines, Deosq; negligit.
Hic (si minus resistitur)
Quam primum in Orcum merserit.
Quare puer bona indolis
Malum hoc cauebit sedulo,
Nam si semel corruptitur,
Vix ulla spes superest boni.

II.

In Guatones & Parasitos.

Deterrius est genus hominum
Quod in otio uentri studet,
Et rudibus imponit dolis,
Salibusq; doctos captitat.

Hoc facit et audet quodlibet
Patrare contumaciter,
Sit uel piuum uel impium
Ventre modo si consulat.

Igitur magistratum decet
Hos ferro & igne persequi,
Ne sint in Aulis (ut solet
Fieri) priores ceteris.

III.

In puellarum deceptores.

Nil turpius quam foemina
Sui pudoris nescia,
Quibuslibet se uenditans
Mercede quam turpisima
V&h his non resipiscitibus,
V&h sceleris atri authoribus,
Qui simplices puellulas
Fallunt dolis latentibus.
V&h tibi magistratus tuum
Qui negligis officium, impio
Parcendo huic generi hominum,
Quod damnat ipsa uox Dei.

IV.

I I I I.

In Thrasones fastuosos, atque
Ardeliones.

Risu quidem dignissimi
Sunt fastuosi maximi,
Qui se omnium primos putant
Cum sint tamen stupidissimi
His dum nimis se iactitant,
Verbisq; sesquipedalibus
Laudes suas recantitant,
Produnt suam stultitiam.
Quos licet aperte rideas
(Si saltem eos laudaueris)
Stulti tamen palpum sibi
Non sentiunt obtrudier.

V. CHORVS.
Ad ultimum cuiusvis Comœdiae
Actum idoneus.

Aviditis hanc quam lusimus
Comœdiam { Terentij
boni uiri
Macropedij
qua

Qua si cui depinximus,
Virtuq; forte carpsimut;
Is non molestius feret,
Imo magis pro uiribus
Studebit ut mores suos
Emendet, ac corrigat.

Froinde candidissime
Spectator hanc nostram boni
Operam precamur consulas.
Valete cuncti, ac plaudite.

CHORVS CIVIS LIBET HOP
nesta Comœdie initio conueniens.

Multi celebrant Orgia
Bacchi, iocis turpisissimis,
Et impie tempus terunt,
Nullam boni rationem habent:
Vitare nulla scanda la
Volunt, sed errores suos
Probare contumaciter
Nituntur usq; pessimis.
Nos uero rectis moribus
Studeamus, ex uirtutibus,
Salibus, iocisq; dulcibus
Suo loco tamen additis.

IN PLAV'TI AVLV LALAR IAM
Chorus. In eos qui dotis maiorem quam ho-
nestatis rationem habent.

Conferte uestra munera
Et nos iuvate largiter.
Te deprecamur optime
Spectator ut nostros bono ergo.
vt supra.

C Aligo tanta ex cecitas
Mentes tenet mortalium
Vt non queant dignoscere
Quid sit pium, uel impium.
Pleriq; enim dotem magis
Quam coniugem querunt uiri
Bonis neglectis moribus
Et inclytis uirtutibus.
Non ergo mirum si minus
Res cedat ex sententia,
Si sepe multa tristia
In matrimonio accidente.

ALIVS Q VIDAM CHORVS.

Q Vicung; dicet quae uolet,
Quae non uolet sepe audiet.
Stultus taceret si senex
Hunc non prior lacefferet.
Causa morionis honestior
Nobis uidetur quam senis:
Vestram tamen sententiam
Audire non negabimus.

AD VLTIMVM ACTVM.

N Aturam auarus Euclio
Mutauit omnino suam,
Et liberalis factus est
Qui nunc erat parcissimus.
Vos igitur exemplo senis
Moniti, haud grauatim singuli

Conferte

Finis Poematum Sophonis
Pamingeri.

LIBER

LIBER POE=

MATVM BAL THESA-

RIS PAMINGIRI.

REVERENDO PA-
tri, ac eximia uirtute præstanti Do-
mino Augustino Munich cœnobij Ranshouien
sis Antifiti, literatorum omnium Patrono et fau-
tori incomparabili, Domino ac Mecenati suo
colendiſimo Sophon. Paminger

Patauinus S. P. D.

TSI M E C A E N A S C O-
lendis: tibi pro tuis in me offitijs
aut nulla, aut perexigua relata est
gratias nunquam tamen defuit re-
ferendi studium et uoluntas: Non
enim credam animum meum ab ullo uitio perinde
abhorrende, atq; ab ingratitudine, adeo, ut hominis
vocabulo indignos, et quadam barbarica feritate
obcæcos illos iudicârim semper, qui hoc uitio la-
borantes turpisimo, alieni in se meriti obliuiscerentur.
Eos contra uerè felices esse existimans, quib;
bus fortuna tantum facultatis suppeditauit, unde
aut

PRÆFATIO.

aut parem benefactoribus suis referre gratiam, aut
cum fœnore quodam acceptum beneficium repen-
dere posint. Quorum utrumq; mihi denegari, et
hactenus denegatum esse, uehementer sane doleo.
Quia uero studium et uoluntas (ut dixi) defuit
nunquam, uenia dignus mihi uideor, quandoquidem
inter iustitiae spes, ea nequaquam postremas te-
net, quæ bene meritis, si non pro dignitate, tamen
pro uotis respondet. Te Mecenatem, patronum et
fautorem omnium studiosorum, patremq; paupe-
rum multi prædicant, inter quos ut mihi locū haud
postremum uendicem, tua erga me singularis effe-
cit benevolentia, et humanitas: Nam simul ac lite-
ris acceptis commendatitij a viro ornatissimo M.
Ioanne Kappenstein, et parente meo dulcissimo, cui
anted tecum familiaritas intercesserat, comitante
me doctissimo humanissimoq; viro Stephano Vo-
kenriedero alumnō tuo (qui nūc in Christo quiescit)
te antea nunquam uisum accessi, tanta me beneuo-
lentia, et humanitate accepisti, tam familiariter
traxisti, ut uix dici queat. Namq; manu appre-
hensum hinc inde ducebas, Bibliothecam tuam opti-
me instructam, Thesaurum tuum præciosissimum,
et senij tui unicum refrigerium, cui noctesq; diesq;
incumbis, mihi monstrabas, cū alijs multis, quæ me

PRÆFATI O.

plurimum delectabant. Post elapsis aliquot diebus me Ingolstadium continuandorum studiorum gratia prefecturū (quaꝝ quidē paulò ante haud infelicitate Viteberg⁹ inchoata, ob aduersam ualeitudinem deferere erā coactus) liberali admodum uiatice do natū dimisiſi, studiū et operā tuam deinceps quoq; mihi quām humanissime promittēs. Vt uero Chrysopolim ueni, septem (ſa recte memini) adolescentes offendī in aedibus M. Gasparis Hermanni doctissimi uiri, præcociſingenij et quaſi immatura morte precepti, (q; tuū ſe quoq; fatebatur eſſe Alumnū) quos omnes tua liberalitate illic uiuere ab ipſo audiui Hermanno. Quid uero de ſcholaſticis illis in triuialibus ſcholis (ut uocant) uerſantibus cōmemorem? Quorū praterq; quod copioſam quotidie alijs multi tudine, et ſcholæ tuæ uiros eruditos liberali procul dubio ſtipēdio cōductos, M. Thomā Counter, et Paulū Villicū, tua ope quondā (ni fallor) in Academia uerſatos rectores habes: alios quoq; ſcholaſticos pauperes aliud aduentantes admodū uiuas liberaliter. Qui præterea de alijs dicā egenis, ſtipē colligenti bus? Quorū hinc inde (principue uero diebus ſefiſis) magna ad le confluſit copia: quos omnes liberaliter admodū dimitis: Hisce enim meis uidi te oculis altius ſtipatū turba uſcipiēte ſtipē hilari frontea et

PRÆFATI O.

et ambabus dona diſtribuere manibus. Quid uera pauperes iuntas liberaliter, nō tamē ideo te rei familiaris iacturā ſentire ullā intelligo, ſed optimi patris familiās fungī offiſio, et nō minori laude curare cœconomia q; uel optimus antecessorū tuorū curauit: Fidelis enim Deus eſt, q; collata in ſuos beneficia multo cū ſcenore repēdit, et glorificatē ſe rurſū gloriſicat. In uexta illud Proverb. 3. Honora Dñm de tua ſubſtātia et de primitijs frugū tuarū. Da pauperib; et implebūtur horrea tua ſaturitate, et uino torcularia redundabūt. Itē cap. 28. Qui dat pauperi, nō indigebit, etc. Hoc tuū erga ſtudioſos pauperes q; ſtu diū quāq; ipſe diſsimiles, et de te prædicari nolis, ipſa tamē gratitudo diſsimulare prohibet. Vtinam plures haberemus tui ſimiles Antiftites, q; uētriſ ſtadio, crapulicq; miſis, maiori ſedulitate tandem perpendere et primā et principalē fundationis Monasteriorū cauſā, et pauperes ſtudijs liberalibus deditos ad colendā Christi uineā, et ad propagandā ad posteros ſyncerā de filio Dei Dño et ſaluatorē noſtro Iefu Christo doctrinā promouerent: ſed haec pauci admodū curāt. In aedificia, que perſepe uel ad inueni uoluptatē, uel ſtultā ostentationē extruuntur, quanta collocatur inutiliter pecunia? In cōmēſationes et cōmūnia, quid non contra maiorū noſtrorū

P R A E F A T I O .

sobrietatem, frugalitatem, et temperantiam quotidie effunditur: At ubi ad scholas uenitur, Ecclesiarii et Reipubl: domicilia (hinc enim proceres heroesq; ad utranc; cum ciuilem, tum Christianam Rempubl: gubernandam proficiscuntur, hinc curia prudentiam, tribunal iustitiam, Ecclesia pluraam Evangelij doctrinam, ac syncerum Dei cultum haurit. Hinc, ut uerbo dicā, utriusq; Reipubl: summa prouenit felicitas) tunc nemo non eget, omnes sunt inopes, nulla pecunia penitus suspetit. Quin & eiusmodi hoc nostro peruerissimo sacculo reperiuntur, Sathanas et satellites, Harpyarum magis quam hominis uocabulo digni, qui Epicurea, & plusquam Cyclopi- ea barbarie dulci, non tantum nihil ad scholarum conseruationē conferunt, sed qualcunq; pretextu scholas expilant, deprendantur, ac ne Rutis quidem ac cæsis (ut Iure consultorum more loquar) receperitis, penitus elixerere & funditus extirpare, ad patefaciendam Idolatriæ, & Sathanicae tiranni di- nestrarum, conantur. His sculi nostri sunt mores, hac tempora sita deum uere scholis explosis ex pilatisque à boue currus trahitūr, & necesse est, ut omnia prepostero ordine cedant, atque in cæcum chaoscrruant. Metuendum sanè est famem stigmatis haud procul abesse, non (ut propheta ait) panis &

aque,

P R A E F A T I O .

aque, sed eruditorum hominum, & saluberrim animæ nostræ cibi, diuini uerbi, quod (infandum) ab impijs anathematum executoribus & sordidis de grege Epicuri porcis pedibus conculcatur. Ego uix annum xix. egressus, me ad omnium piissimam functionem scholasticam contuli, in qua quicquid etatis à Christo mihi concederetur transfigere dea creuerqm: uerum ubi in hoc genere uitæ (ne dicam pistriño) integros undecim annos trivi, satis diu hoc mihi saxum uoluisse uideor. Tot enim labores, erupanas, curas, animiq; molestias expertus sum, experiorib; ut affirmare ausim eos qui scholis pie & fideliter præsunt, omnium mortalium longè esse miserrimos; Atteruntur enim, & labefiunt totius corporis uires, non docendi dicendiq; labore tam quantum cura perpetua, animiq; dolore. Hinc constat nec omnes doctos atq; ingeniosos promiscuè ad hanc functionem idoneos esse; Cicero enim pro Ros; Comæ; Quo quisq; (inquit) est solertior & ingeniosior, hoc docet iracundius, & laboriosius, Quod enim ipse celeriter arripuit, id cù tarde percipi uidet, discruciatur. Nemo sane est tam cornæ fibra, qui non ex animo stomachetur, quando toutes surdo narrare fabulam, aquam in mortorio tundere, & (ut Graeci dicunt) inuicem pugnare

I 3

Touy

P R A E F A T I O .

ap̄flos emb̄x̄x̄x̄ cogitūr. Nec mea quidē sententia
 mirū, multos (pr̄s̄ertim eos quos pr̄s̄entis uite
 p̄m̄ia magis quām eterna illa, omnibus p̄ijs do-
 c̄torib⁹ promissa sollicitat) hanc prouincia totis fu-
 gere uiribus, uident enim laborū oceanū, atq; ingens
 molestiarū Mare, gratiā uerb⁹ aut admodum rara,
 aut omnino nullam, p̄m̄iaq; p̄erexigua, atq; adeo
 ut Satyricus ille recte dixerit: Poenituit multos ua-
 ne steriliq; cathedrae. Paren⁹ meus dulci⁹: (ut re-
 liquos pr̄terea) circiter 40. annos piē, summaq;
 fide hanc administravit prouincia, id quod multi tes-
 stantur honesti et fide digniss: uiri, quorū olim p̄r-
 ceptor erat: cuiusmodi autem cōtinuis laboribus, ui-
 ribus exhausto, confessioq; referatur gratia, liquidū
 constat. Hęc quāuis aut nihil aut parū ad rem fa-
 cere uideantur, ipsa tamen iniuria & rei ueritas hic
 diutius aliquantò me immorari coegerit, nam (ut dis-
 ciſolet) ubi dolor ibi manus. Ne uerò Epistola no-
 stra limites suos nimis transgredivit, et calceum
 magnū iuxta Agesilai Apophtegma paruo aptemus
 pedi, ad te Mecānas optime redeo. Cui (quandoqui
 dem studiosorū patronus, paterq; pauperū merito
 pr̄dicaris) uerè et studiosi, et pauperis, imò (non
 quidem nomine, sed reipsa) Lazari, Balthaseris fra-
 tris mei cheri⁹: (p̄iae memorie) Libellū ad eodem
 inter

P R A E F A T I O .

Inter medios et ruminarū fluctus scripta et meo et
 parentis mei charissimi nomine offero. Tu eo acci-
 pies animo, quo uehementer grata accipiuntur.
 Nam nisi magni cuiusdam muneris loco acceperis,
 de summa ab eo qui collatis in se offitijs respondere
 nequit, in periculum uenes. Sed alienis facultati-
 bus, me solutionem parare forsitan aliquis uocia
 ferabitur, cui breuiter respondeo. Non hęc alie-
 na, sed fratri⁹ esse. Et si esset, tamen quod alijs
 multis bonis licet, qui alienas lucubrationes Mece-
 natibus suis, nec cognito, nec unquam usio Autho-
 re, dedicant, hoc ipsum mihi quoq; licere sperabam
 in ijs, que quasi hereditario ure mihi post fratri⁹
 mei charissimi obitum cesserunt. Sed nec contra Mo-
 mos defensione hanc opus arbitrabar lucubratione-
 culam, quandoquidem nemo mentis compos cum uia
 ta suntis unquam luctatus est, inuidia enim liuorū
 post ultima fata cessant. Et Ecclesiasticus cap. 7°
 honorem mortuis non ignominiam exhibere p̄r-
 cipit. Candidus Lector omnia dextre interpretabis
 tur, et si quid minus eleganter, apte, aut apposite
 scriptum deprehendet, facile condonabit, ubi Au-
 thoris miserrimura uita statum, quem supra in Eu-
 nebris nostris obiter attigimus, animi oculis con-
 templabitur: Nam continuos duodecim annos

PRÆFATIO.

torqueri, lacerari, secari, medicorū tantā tolerare perfidiā, pedem loco mouere non posse, omnibusq; totius corporis bonis, luc ſeuifimā tam crudeliter in omnia membra graffante, priuari. Nonnē humanas omnes uincit uires? Nonnē hominem, si non ope diuina ſuſtentaretur, penitus pefſundaret? op̄ primeretq; Tantum abeft ut quipiam in tantis conſtitutus ærumnarum procellis in ſcribendo di- cendouē curiosius ea quæ ad sermonis ſtructuram, & uerborum elegantiam attinent, obſeruare queati. Mutasset forte aliqua ſi uixiſſet, quæ conſultō mu- tare noluimus, hec nullam aliam ob causam publi- cantes, quām quod quāſi exempli quoddam ho- minis uerē afflixi, animiq; omnia aduersa poſt diu- turnam grauiſſimamq; cum carne luctam in fidu- cia misericordiæ Dei propter Christū fortiter uiu- entis, extare uolebamus, Scripſit pleraq; (partim deplorandi & mitigandi ſtatus ſui cauſa, Ouidius enim ait: Expletur lachrymis egeriturq; dolor, par- tim uero fallendi temporis gratia) circa uitæ ſua ſinem, nam ante non niſi proſa ſcribere conſue- rat. Huius igitur Balthaſeris nostri exemplo omnia aduersa peccatore preſenti ferre diſcamus, ſoliu Christi Iefu ſaluatoris nostri ope frēti. Et quan- quam in lucta nonnunquam animus debilitatur, ut

in

PRÆFATIO:

in hoc Balthaſere, Hiob, alijsq; sanctis uidemus, nō tamen penitus abiſſiamus, non ſiuamus penitus ope primi mole malorum, certi quod Deus eos omnium maxime puniat quos diligit, ſicut in Apocal: cap 3, dicitur: Ego quos diligo, arguo & caſtigo. Non enim punit ut perdat, ſed ut retrahat nos ad poenitentiam, quemadmodum iurat Ezech. 33. Vnu ego nolo mortem peccatoris, ſed ut conuertatur & ui- uat. Quin & Christus ſe nobifcum futurum eſſe Matthei ultimo, pollicetur uſq; ad conſumptionem ſeculi. Hac ſpe conſirmati in tribulationibus pe- tamus & expectamus à Deo auxilium, & in uite preſentis ſtadio fortiter curramus, donec eternæ beatitudinis brauium conſequamur. Christus Iefus optimi ter maximi filius, extra quem nulla pla- nē ſalus eſt, nullaq; Deo uota aut opera (quantum- uis ſpecioſiſima ac plauſibilia uideantur) places- re poſſunt, te ſpiritu ſancto ſuo clementer in uera & perfecta agnitione ſui illuminet, teq; ut ſyn- cēram Euangeliſ doſſirinam non amare tantum & toto amplecti peccatore, ſed & contra mundi & Sathanæ ſeuientis tiranniſdem deponita omni for- midine, metu perfequutionis, & preſentis uitæ in- commodity ex animo promouere poſſis, exuſcio

I 5 tet,

P R A E F A T I O .

bet, regat, confirmet, ac tuncatur, Amen. Ex Mū
Seo nostro Tekbendorffino, Mense Augusto, Anno
Millesimo, quingentesimo, quinq[ue]ta-
gesimo septimo.

BAL THA SERIS PA-
MING ERI POEMAT V M LIBER
in medio ær umnarum Oceano
scriptus.

GENETHLIA CON DOMINI ET
Seruatoris nostri Iesu Christi

GAudeat omnis homo, nūc rideat oīs Olympis
Factorem laudent, cuncta Elementa suum.
Cuncta salutifera, studijs ingentibus, atq;
Nunc referat grates, turba redempta cruce:
Nox etenim felix cœlo delabitur alto
Et toto mundo, nox celebranda piē.
Quæ poterit satis haud unquā laudarier, in qua est
Missus ab arce patris, filius ipse Dei,
Quæ sator humanigenoris, seruator Iesus,
Præsens sermo patris, prodijt alter homo.

Non

Non mortali semine, nee luteis, uelut ille,
Qui primum madido, ceſpite factus erat.
Sed uerus Deus, hic mortales induit artus,
Corporeis uitijs, labefactus purus homo.
Quem peperit uirgo, nullo tacitu, temeranda,
Quæ penitus nullum nouerat atq; uirum.
O miranda simul commixtia, natus in orbem
Est summi patris, Filius, atq; Deus.
Totus de cœlo ueniens, illuc quoq; totus
Existens, totus semper ubiq; manens.
Ut genus humanum erueret de carcere mortis,
Omneq; serpentis quō scelus ablueret.
Ne patris eterni, & sua fabrica tota periret,
In forma serui crimina nostra tulit.
Et quia cervua foemineis nunc uipera plantis
Proteritur, nec habens unde nocere queat.
Hoc odium uetus illud erat, quod perpetuus
Dissidij causa est affidis atq; hominis:
Edere nam semen, quod colla trilinguis calce
Contereret, uenter uirginis aptus erat.
Dicere quis poterit, fuerint quæ gaudia matris?
Quanti conatus? curaq; quanta pia?
Exiguis pannis inuoluens mollia membra.
Infantem sacris lactat ab überibus.

AK

Ad eius partum mox Sydera signa dederunt.
Aether et cantu personat angelico.
Pastores primi noua per miracula docti
Hoc miranda nimis, tamquam stupenda uident.
Quin sua pastores uoluit cunabula scire
Ante pedes matris dum iacet ipse puer,
Que sic inueniuntur his, cum Boue iunctu et Asellum
Qui coram Domino proculuere suo.
Ast illi puerum eternum Regem uenerantes
Poplitibus flexis, uoceque glorificant,
Mirantur presepio, parvusque testa Mapalis,
Que sibi nascenti legerat ipse Deus.
Non hic in auro, nec Tyrio requieuit in Ostro,
Locutus ibi nullus, nullaque stragula erant.
Sed durum fenum pueri presepio munit,
Et teneros artus linteis rara tegunt,
Tunc easa per paucis, rudibusque innixa columnis
Ipsius et testum flexible uimen erat.
Vix opus hoc totum pecoris quadrabat in usum,
Deciduis pluvijs, flatibus atque patens,
Quis referet curas habuit quas sedula mater
Ne quicquam puero posset obesse cauens?
Que simul in terra fertur sibi stramine uili
(Quod cibus est pecori) composuisse torum.
O quam magna Dei bonitas, supplex uenerans
Qua carnem assunxit filius ipse Dei,

Quem

Quem sanctiuenturum olim cecinere Propheta.
Optatus nobis nascitur ecce puer.
Nascitur ecce puer princeps hominum, atque creator.
Quem uis annorum tangere nulla potest.
Nascitur ecce puer referens noua secula mundo,
Pacificus ueniens, pacis et author adest.
Quanta soli fuerit tunc gloria nouit Olimpus,
Ut se mox niueis floribus induerit,
Assyrium dura sudabat ab ilice Amomum,
Et rigidi scopuli roseida mella dabant.
Cetera quid sequuntur aeterno data signa uel ipsam
Stellam fulgentem, que fuit orta Magis?
Omnia nascenti puero applaudunt, et adorant.
Latatur quicquid sensibili orbis habet.
Eheu quam cæca, atque excors Iudæa fuisti,
Quia Regem fueras ausa negare tuum.
Hunc olim tibi (nunc spretu) horrendu experieris.
Cum cernes rigidi Iudicis ora tui.
Sed nos mente pia puerum laudemus quantes,
Quem genuit uirgo non uiolata toro.
Talia dicamus syncero pessore uerba,
Reddamus Regi talia uota nouo:
Salutem sancta dies, que mitteris Aethere ab alto,
Te nobis clarum uellera nulla tegant.
Salutem sancta dies, apportans annua Festa,
Tu cuncto mundo prospera sepe redi.

Ad

AD PRÆSENTATIONEM

Domini & saluatoris nostri Iesu Christi

Hecatestychon.

O pie uerbigena, et sumi patris inclita proles
In genitore potens, seclæ per innumerā.
Huius ab usq; sumi fūse, et cui conditione.
Aeterna, nung; diceris esse minor.
Tu, precor, intuitu placido, quo cuncta serendas,
Me modo respiciens, percipe uota mea.
Accipe clementer clemens Deus atq; benigne
Quæ tibi deuota carmina mente canam.
Namq; fauore tuo dicam Mystēria quanta
Presignata diu, protulit illa dies,
Qua mater virgo primum te sūstīt ad aras
Legali ritu, debita dona ferens.
Quamuis tu Dominus legis, nec subditus illi
Natus es in mundum, corpore virgineo.
Nos tamen, ut fontes, et sub legis maledicto
Captos, eriperess, ipse piandus eras.
Sic seruile ingum per te nobis modo ademptum
Seclæ noua, et legem monstrat adeisse nouam.
Non tamē sicut uetus est, sed quam dabit ultro
Cordibus in nostris, spiritus ille Dei.
O uos Christicolæ strygia de nocte redempti
Nulli gaudete, preces concelebrando pīas.

Et subeat nobis quæ gaudia, gratia quælibet
Per puerum nobis sit referata hodie.
Namq; dol coluber iam plectitur improbus author
Quo fuit elusum, uirginis ingenium.
Et gravis (heu miseris) quos haec perdidit error
Hos hodie primū restituitq; puer.
Qui semen fuit (in quo omnes gentes benedicta)
Olim promissum scilicet Abrahamo.
Hunc simul agnouit Symeon iustusq; senexq;
Instinctu sancti pneumatis admonitus.
Præterea quid dicemus de uirgine matre?
Quæ nulli legi subdita prorsus erat.
Nil minus (ut mulier quæ semine mixta uirili)
Ne reliquis posset scandalon esse, cauet.
Se sit submisus legi, se sic humilem q;
Præstitit, ut cunctis se faceretq; parent.
Mira in uirgine simplicitas, quæ noluit istis
In rebus mentem sollicitare suam.
Sed tales spectare licet quoq; cuncti fideles
Divini replet numinis ipse fauor.
Quo sine, quicquid homo facit aut molitur ineptum
Diripit in cœcum peccata nostra chaos.
His igitur primū meditatis, nunc uideamus
De puero sancto Mystica dicta senis.
Scilicet ipsius Symeonis, qui quoq; uere
Præmonitus, sancto pneumatice plenus erat.

Certus erat se non uisurum fata suprema,
Ni Christum Domini, cerneret ipse prius
Quem simul ac hodie proprijs gestasset in ulnis.
Vatidico laudes incipit ore pios.
Tot titulis ornat puerum, tam multa stupenda
Predicat, ut multis fecerit ipse fidem.
Quo magis hunc ipsum iure talem faterentur.
Quod decus atq; salus sit populi Israëlis.
Qui fuerat precibus toties olimq; petitus,
Qui quoq; Iessæ a stirpe oriundus erat.
Scilicet ut genus humanum de carcere morris
Aeterna eriperet, iungeret atq; sibi.
Talia commemorans, simul et matri benedicens.
Qualia de puerò sintq; futura refert.
Ut qui paruo contentus, neq; regna, nec aurum.
Concupiat, longè quem meliora manent.
Qui simul ut princeps sapiens, uerbo quoq; solo
Iusticiaq; tenax, sceptra paterna reget.
Quo duce tunc gentes alios assumere mores
Dissent, qui statuet foedera sancta suis.
Cuius et auspicio ductuq; miserrima rerum
Nostrarum stabunt in meliore loco.
Scilicet, ultrò cum se tristibus offeret Aris.
Hostia sacrilega mox ferienda manu.
Tale nefas, faciet gens improba degener atq;
Heu scelus infandum gens adeoq; sua.

Quan-

Quandoquidem multis in scandalon atq; ruinam
Quo impingat mundus hic puer est positus.
Et nimium pauci fidei qui lumine duciti
Hunc Christum agnoscant atq; sequentur eum.
Hinc Symeon miser et memorat presagia matri,
Cui puer hic luctus causa futurus erat.
Nam quantos luctus, gemitus, et tristia quanta
Pertulerit uirgo, nemo referre potest.
Ut que non solum uidit tot iniqua, sed ipsa
Tunc puéri consors anxietatis erat.
His ergo rebus quis non commotus amarum
Ingemat? et tantis condoleatus malis?
Nimirum silice, et duro prognata Adamante
Mens hominum, rabidas inter et orta ferat.
Cui malus affectus sic lumina clausit, ut inde
Divini posuit non meminisse boni.
At tu summe Deus nostros miserare labores,
Qui Dominus uitæ solus es atq; necis,
Qui natumq; tuum celo demitis ab alto,
Quo nos portaret conciliando tibi.
Quæsumus ipse uiues ne nos terrena retractem
Abs te, quem solum mens generosa petit.
Et faciles cursus pretest, culpamq; remittas,
Hoc hodie uotum ne sit inane faue.
Utq; tuo (in cineres ubi flamma resoluerit orbem)
Possimus uultu liberiore frui.

K

ELE-

ELEGIA AD CLARISSIMUM VITUM
rum vitum Theodoricum Ecclesiasten
Norimbergensem, Anno 44.

Ergo erat in fatis mea quum uix esset in herba
Etas pubescens, dotibus aucta suis,
Ut cito, uel miserè flos ipse periret, et huius
Expositus mundi casibus occiderem.
O sae*ne* leges, superum*que*, iniusta uoluntas
Quam nihil humanum constituere diu.
Decus atq*ue* uigor, nunquam reparabilis cui,
Instar qui nebulæ tam propere interiit.
Nam modo si cordi est sortis meminisse prioris,
Per placidum naret dum mea cymba mare,
Et mihi dum licuit nucibus lusisse puello,
Dum fruerer uotis arbitrio*que* meo,
Ad Musas sacras, et diue Palladis artes
Currenti calcar, non minus acre fuit.
Addo quod æquales inter non ultimus essem,
Quos uer*ae* laudis sollicitaret amor.
Nec bene finieram quartæ trieteridis annos,
Nec uite candor fluxerat ille me*ae*.
Atq*ue* ita cum tener*ae* in primo seruore iuuent*ae*
Essem morborum nescius atq*ue* mali:
Heu misero mihi quam subito et crudeliter haust*ae*
Psona prometheis dolia plena malis.

Cuius

Cuius ego aspera iura tuli tot perditus annos
Hactenus, ut mirer, me potuisse pati.
Illa meo uitrix iniecit uincula collo,
Corporis et dotes abstulit, illa tenet.
Et tot per casus miserum iactauit acerbos,
Ut nunc ipse suæ uolunt*ae* ad ima rot*ae*
Non sic pisces edax fallaci luditur hamo,
Nec sic Nickymene decipiuntur aues,
Nec sic præcipites labuntur fluminis undæ,
Ut decus omne meum diruit hora brevis.
O sors ô nimis et duri inclemens fati,
Quid iuuat è nostris nomen habere malis?
Quid uero infelix nunc tanta pericula narro?
Aut quid fortun*ae* de leuitate queror?
An magis etatis temeraria facta prioris
Damnem*que* uel lachrimis prosequar ipsa meis?
Forsitan occurrit puerilis criminis culpe,
Nescio quid cogor subdubitare tamen.
Nam puer existens puerorum more cerebar
Quod (licet inuitus) nunc iterare uolo.
Non ibo inficias, leuibus me plurima nugis
(Quæ me iam fugiunt) posthabuisse bona,
Non tamen ullius (contempto numine diuum)
Horrendi sceleris, conscius ipse mihi.
Et quia me genetrix hominem non effera partu,
Nec rabida inter protulit illa ferda.

K 2

Omnia

Omnia cur igitur temerè insimulem mea facta.
Et teneram uitam? crima si qua patent.
Vt sic immitio, quæ non sint, nec fuerintq;
Dicantur tanti causa fuisse mali.
Mitto arcana Dei, nec perscrutarier ausim
Quærere quæ mentis Relligio ipsa uetat.
Næ demens ego sim quoq; quam sic talia frustra
Conor uestigans, quæ minus ipse probem.
Et quam nequaquam summi clementia Regis
Iusticia careat, quod fera corda negant:
Ip̄sius an leges stabilis quas continet ordo
Consolat̄ His ô Balthesar est contra sentire nefandum
tio Viti Nil fers, si recte colligis ista, noui.
Theodo- Quod si etiam scieris sarciri perdita quondam
ri. (Vt nequeunt) tamen hæc sunt toleranda tibi
Ergo quod amissum est, incaſsum querere ceſſa.
Nec semel extinctus querere perge roſa.
Definito tandem questus in pectore inanes
Voluere, an hæc ſpes est, ex tua queſo fides?
Nullaq; in humanis cum fit constantia rebus
Quid dubitas? ex quid uult timor iste ſibi
Absit, ob hæc quæ nunc pateris charifime fili
Vt curæ credas te minus eſſe Deo.
Quin magis ipsius mentem perpende benignam?
Nam quem caſtigat, diligit ipſe ſimil.

ſed

Sed nec te ſolum tot acerba tuliffe putabis.
Hæc eadem multis fors obeunda fuit.
Tul. letare magis quem numina magna tuentur,
Te patris æterni præmia certa manent.
Acribus & iuſtis pariter, rationibus urges.
Quò poſſis capta me reuocare uia.
His quoq; conariſ repetitos frangere luſtus.
Spemq; bonam leta ſamere fronte iubes.
Aſt ego deiectus tantaasperitate malorum,
Non potui gemitus diſsimulare graues.
Non equidem aduersor tibi uir generofe monenti,
Qui plus iudicio candidiore uales.
Tu ueniamq; precor des si qua indigna loquutus
Essem: nec noceat lubrica lingua mihi.
Tempore quo mea precipitem me fata dedere,
Non es postremus qui mihi preſtat opem.
O quoties memini te noſtra forte dolere,
Atq; animum ærumnis ſollicitare meiſſ.
Ergo dum me lux alet, hoc perdiſcere nunquam
Quibо, ut te poſſim corde abolere meo.
Quippe & amicitia me cogit longior uſus.
Te ſemper ſoleam ceu redamare patrem.
His at ne scriptis ſim plus uerbosior & quo,
Hactenus & teneant continuata modum:
Intercaprecoꝝ, ut ſaluum pater omnipotens te
Conſeruare uelit, tempus in omne ſuua.

Balthesar
reſpondet

K ALIA

ALIA ELEGIA.

Foelix atq; iterum foelix est qui tenet aequam
 Mensem, et in aduersis, constat ubiq; sibi.
 Foelix qui rebus, licet aduersis animosus
 Apparet, rerum nec timet usq; uices.
 Non animo in dubia fortuna linquitur aeger,
 Sed ridet tumidum, dum uidet ille mare.
 Non secus is & leticie moderatur habendas,
 Si cautus fugiens, uicerit ille mala.
 Et quanquam aduersam cogatur uiuere uitam,
 Non tamen ipsius, frangitur unquam animus
 In foelix ego: plus Aloes quam mellis habentem
 Omnino seuis, me dolor exagitat.
 Nulla quies misero, spes nulla relinquitur aegro,
 Quae minuat morbum, mæstiq; corda leuet.
 Quae bona sunt fugiunt, mala uero tenatus harent
 Tempore succrescens, ingruit omne malum,
 O uitam nimium miseram, o crudelia fata,
 Cur mihi speratam ferre negatis opem?
 Omne animal medicamen habet quo nouit et uti.
 Solus homo nescit, consultuisse sibi.
 O nimis infelix ego quae me lerna malorum
 Obruit et secum sustulit omne bonum.
 Quodq; sui quondam, nuncquam sum penè futurus,
 Namq; dies lati præterire mihi.

Non

Non sic effugient causa nubila, quum exagitantur
 Ventis, aut ripas flumina sic fugiunt.
 Non simili lapsu decedunt somnia uana
 Noctis, quum somnus desinit esse simul.
 Vtrum uita magis quoq; hæc, an lenta uocanda,
 Mors est: qui mortis nunc simulachra gero.
 Lumina consuetos somnos de nocte uidere
 Raro solent, oriæ nec manet ipse color.
 Amisi succum, macies in corpore toto est,
 Cernere perq; cutem, singula membra quæda.
 Conficit articulos morbus, uix ossibus hæret
 Corpus, uix illud spiritus aeger agit.
 Cætera prætero, quia in aequore Phæbus anhelos
 Antea tinget equos, quam prius omne loquar.
 Herculis esset opus, qui huc morbus (sicut et hydri)
 Nunc face deprimere, denuò ne redeat.
 Nunc simus in foribus, nec procul esse reor.
 Quam simus in foribus, nec procul esse poscam.
 Nunc ubi non sum qui fuerim, cur uiuere poscam?
 Post obitum tandem quod reparare licet.
 Nam quicunq; domum putrem, casamq; minantem
 Fulcit, dicetur mentis habere parum.
 Aut uelut in naui qua sentinam trahit, unam
 Post aliam rimam iugiter obstruimus.
 Pluribus utq; locis laxari cœperit ipsa,
 Irritus & nihil tunc labor omnis erit.

K. 4

Sic

Sic superante lue, ex quum vires corporis aquae
 Decedunt, nihil tunc medicamen erit.
 Nunc mea, me posito in duro discrimine uitæ
 Membra negant, ultra munus obire suum.
 Sedulo dum licuit, pugnatum est arte medendi,
 A lue uita tamen, iam medicina iacet.
 Non ego credo Hydræ toties capita esse renata,
 Ut miris pestis, pullulat ista modis.
 Nil præter uiuum, tabo stillante, cadauer
 Sum miser; usq; adeo transiit omne decuss
 Muse duntax at misero solatia præbent,
 Cætera sunt misero cuncta percusa mihi.
 Quid prodeesse mihi queat ultra, corpore toto
 Desitio? leti præteriere dies.
 Quod reliquum est uitæ Christo sacrare studebo,
 Dum rumpant diræ tristia fila Deæ.
 Cui debemus quæ primùm donauit et inde
 Quæ nobis gratis reddidit ipse quoq;
 Christo Dei fili qui iustus es arbiter cui,
 Quem supplex, semper cœlica turba colit.
 Qui regis ethereas sedes, quem nulla uetus as
 Temporis attingit, quem tremit omne solum:
 Ad te confugio, qui nostra redemptio solus,
 His iniuncte malis, me eripe de tenebris.
 Quæso mihi sis auxilio, nec pestibus illis
 Oppressum penitus, desere me miserum.

Ex bonitate tua, letus, te uindice tandem
 Totus ab hisce malis, liber ut esse queam.
 Sufficiat semel ob facinus mortem meruisse
 Plasma tuum: dele crimi na sonis Adæ.
 In nihilum ruat omne malum, morbiq; furores.
 Est mea, namq; tua, culpa luenda, cruce.
 Ut post hanc miseram et peiorem carcere uitam
 Me facias uita prospere frui.
 Amen, Amen.

ALIVD CARMEN querulatorium de suis ærumnis. Primus uersus est Heroicus. Se- cundus Iambicus Catalecti- cus, sicut

u—u—u—. Vel u—u—u—, etiam
 primo loco non nunquam —.

VT nihil esse potest ex omni parte beatum?
 Proh seculum caducum.
 Omnia dum fato fiunt, durable quicquam
 Sperare non licet?
 anni dulces o tempora dulcia uitæ
 Neu floridam iuuentam

In tantum mihi iam spatiū perijisse ualentem,
 Ut illius priusquam
 Commoda, uix poteram summis attingere labris,
 Iam corporis fatiscunt
 Membra, ex mille meae sumunt contagia uires,
 Nec prima me iuuentae
 (Omnis qua puer ut tenera lanugine uernat)
 Pubes, adhuc tenebat.
 Ecce tot erumnae malefani corporis, ecce
 Mare, tot simul malorum
 Ingruit, et subito mea carpit gaudia cuncta,
 Carpit inq; deteritq;
 Et decus et formam, uires, tum corporis huius
 Tenerinumq; succum.
 Atq; mea uite igniculum decerpit, et auferit
 O fata quam maligna.
 Nomine sum solus deleuit cetera tempus,
 Ingens luesq; morbi,
 Quae nullis sanari depelliue medelis
 Poterat quidem uel unquam.
 Non aliter quam si circum quem plurimus ignis,
 Incendiunq; flagret,
 Quem nemo posse tantis educere flammis,
 Qui sic periret atq;
 Aut heluti (si magna licet componere partus)
 Arbor suau profunde